- 1 -

共青团东北林业大学委员会文件

东林团发〔2021〕14 号

关于开展 2021年劳动周系列活动的通知

各学院团委（团总支）：

为深入贯彻落实《东北林业大学加强新时代大学生劳动教育

工作实施方案》，进一步推进大学生劳动教育落地落实，着力培

养东林学子劳动意识和动手能力，引导青年学生培养良好的劳动

习惯和积极的劳动态度，努力培养德智体美劳全面发展的社会主

义建设者和接班人，学校拟在全校范围内开展“劳动周”系列活

动，现将有关事宜通知如下。

一、活动主题

奋斗青春 劳动光荣

二、面向范围

- 2 -

全体在校大学生

三、活动时间

2021 年 10月 20 日至 10 月 26 日

四、活动内容

（一）“一次集体实践，我劳动我光荣”

1. 活动时间：2021 年 10 月 20 日

2. 活动形式：学校将召开 2021年劳动周系列活动启动仪式，

届时将解读学校劳动教育相关文件精神，为学校劳动教育工作室

揭牌，介绍劳动周系列活动安排介绍，在仪式结束之后，将组织

各学院学生代表集中进行一次劳动实践，对林场、图书馆、田径

场周边及学校主干道的白色垃圾和枯树枝叶进行拾捡清理活动。

3. 联系人：高敏，联系方式：82192470。
（二）“一幅海报，我劳动我增色”

1. 活动时间：2021 年 10 月 21 日前

2. 活动形式：围绕“奋斗青春 劳动光荣”主题，鼓励青年

大学生通过制作海报的方式，抒发对劳动者的赞美、对新时代的

讴歌，大力弘扬劳动精神，请各学院于 10 月 21 日 17 时前将报

名表和海报作品报送校团委。学校将组织开展评比，获奖海报将

在“东林团委”微信公众号和线下形式进行集中展示。

3. 联系人：彭筱媛、徐赫，联系方式：18846093498、
18746284840。

（三）“一张照片，我劳动我记录”

1. 活动时间：2021 年 10 月 21 日前

2. 活动形式：以“奋斗青春 劳动光荣”为主题，通过相机

- 3 -

镜头，真实记录在学习和生活中涌现出的新人新事新风尚，着力

反映劳动给生活带来的实际变化，培养东林学子劳动精神和实践

能力，引导广大学生主动参与劳动。请各学院于 10 月 21 日 17
时前，将报名表及照片电子版报送至校团委。学校将组织开展评

比，获奖海报将在“东林团委”微信公众号和线下形式进行集中

展示。

3. 联系人：彭筱媛、徐赫，联系方式：18846093498、
18746284840。

（四）“一间寝室，我劳动我打造”

1. 活动时间：劳动周期间集中打扫，贯穿学年始终。

2. 活动形式：活动期间，全校大学生要对所在寝室进行一

次集中清扫，学院可推荐优秀寝室参与“优秀寝室”评选。同时，

学校将印发星级寝室评定办法，进一步明确学校文明寝室创建的

验收标准和参与方式，不断增强学生的集体主义意识、劳动意识，

提升学生的文明素养和生活技能，努力维护寝室环境干净整洁、

文明安全，展示新时代青年昂扬向上的精神面貌。

3. 承办单位：美宿志愿者协会

4. 联系人：孙培炎，联系方式：82190395。
（五）“一片分担区，我劳动我参与”

1. 活动时间：劳动周期间集中打扫，贯穿学年始终。

2. 活动形式：活动期间，学校将发布公共卫生分担区的分

配方案和管理办法，主要负责田径场、宿舍区、城市林业示范基

地等学校公共区域的卫生管理维护。学校各级团组织要组织全校

大学生积极参与公共分担区的清扫维护劳动中来，在劳动中不断

- 4 -

激发青年学生维护校园美好环境的主人翁意识。

3. 联系人：高敏，联系方式：82192470。
（六）“一堂思政大课，我劳动我体悟”

1. 活动时间：2021 年 10 月下旬

2. 活动形式：大力弘扬劳动精神、劳模精神、工匠精神，

帮助学生树立正确的劳动观念和爱岗敬业的劳动态度，深入挖掘

学校在教学科研、服务保障等工作中的优秀教工典型，在志愿服

务、创新创业等方面的先进学生榜样，以及为我国林业建设、生

态文明建设和经济社会发展作出突出贡献的优秀校友先锋，各学

院可依托“青年讲师团”“大国工匠”视频资料等载体，在全校

师生中广泛开展劳动教育理论宣讲，对马克思主义劳动观、全国

教育大会精神等进行深度解读，引导师生充分认识劳动教育对于

学生成长成才的重要意义。

3. 联系人：刘洪良，联系方式：82190870。
（七）“一次主题团日，我劳动我倡议”

1. 活动时间：2021 年 10 月下旬

2. 活动形式：组织全校团支部以“奋斗青春劳动美丽”为

主题，集中开展劳动教育专项主题教育活动，通过学理论、讲故

事、看视频、谈体会等形式，广泛开展主题团日活动，组织各团

支部深入开展学习讨论，引导大学生牢固树立劳动最光荣、劳动

最崇高、劳动最伟大、劳动最美丽的观念。

3. 联系人：刘洪良，联系方式：82190870。
（八）“一轮技能比拼，我劳动我展示”

1. 活动时间：2021 年 10 月 23 日—10月 24日

- 5 -

2. 活动形式：为提升学生劳动技能，引导青年学生充分认

识劳动对于个人成长和幸福生活的重要意义，校团委、校学生会

将组织开展大学生寝室技能比拼活动，主要包括床铺整理、缝纽

扣等基本技能项目，学院可自行组织初赛选拔，各学院每个项目

限报 1 支队伍参加决赛。

3. 联系人：孙培炎，联系方式：82190395。
五、工作要求

1. 高度重视，彰显特色。各学院团委（团总支）要以劳动

周系列活动为契机，对学校实施劳动教育的意义、目的和举措进

行深入宣传，激发学生参与劳动教育的热情。要结合学院学科特

色和学生特点，对本院劳动教育实践活动进行整体规划设计，要

明确具体的时间表和路线图，研究制定本学院劳动教育实施方案，

原则上要求 2021 级全面参与，2020 级学生重点参与，2018 级、

2019 级本科生鼓励参与。请各学院于 11 月 1 日 17 时前，将本

学院大学生劳动教育实施方案报送校团委。

2. 精心组织，积极参与。本次劳动周系列活动详细情况将

通过“东林团委”微信平台和“东林青年”网站发布，鼓励各学

院团委（团总支）结合学院学生情况，在劳动周期间开展丰富多

彩的劳动教育活动，积极组织学生参与到校院劳动周系列活动中

来，切实将思想政治引领与劳动教育结合起来，有力推进学院劳

动教育工作做细、做实、做到位、做出成效。

3. 凝练成果，广泛宣传。各学院团委（团总支）要及时挖

掘凝练劳动教育中涌现的先进典型，总结工作经验，充分发挥新

媒体平台的优势，利用相关网站、微信、微博等媒体开辟专栏，

- 6 -

集中予以宣传展示。宣传形式要喜闻乐见、易于接受、丰富多彩，

不断增强宣传活动的吸引力和感召力，努力营造学校劳动教育良

好氛围。有关材料可及时报送校团委，届时将择优在“东林团委”

微信平台发布。

如有未尽事宜，可与校团委联系，联系人：夏龙柱，联系电

话：82190606。

二〇二一年十月十五日

抄送：学校领导，团省委学校部，学校党委各部门，教务处，

研究生院，就业指导与合作发展处，创新创业中心，

国有资产管理处，校园建设处，图书馆，后勤保障部。

共青团东北林业大学委员会 2021 年 10 月 15日印发